
. 13 = MINISTERIO
«E ' DEDESARROLLO

ERMO DE LOCAL
ICM.

 

Documento en versión pública elaborada de

acuerdo con lo establecido en el artículo 30 de la

LAIP: “En caso de que el ente obligado deba

publicar documentos que en su versión original

contengan información reservada o confidencial,

deberá preparar una versión que elimine los

elementosclasificados con marca que impidan su

lectura, haciendo constar en nota una razón que

exprese la supresión efectuada”. Para el caso,

algunos documentos emitidos por esta

institución contienen datos personales relativos

a números de Documento de Identidad, Número

de Identificación Tributaria (NIT), firmas y otros

datos que en aplicación del artículo 24 letra ”a”

de la LAIP es información que debe protegerse de

difundirse pues pertenecen a su titular”.

 

. q = MINISTERIO
¿“5% DE DESARROLLO
"os

GOMERNO DE LOCAL

DOM.



* * * ••• *. '& .* 
* * 
* * * * * 

MlNISTERIO DE DESARROLLO LOCAL 

HOY SE EMITIÓ ACUERDO M IN DEL No. 1BIS/ 2022, QUE DICE: 

ACUERDO MINDEL No. 1BIS/ 2022 

APROBACIÓN DE LAS MODIFI CACIONES A LA ESTRUCTURA ORGAN IZATIVA DEL M INISTERIO DE 

DESARROLLO LOCAL A SU VERSIÓN 1.6. 

En la ciudad de San Sa lvador, Depart amento de Sa n Sa lvador, a las catorce horas, del día tres del mes de 

enero de l año dos mil veinti dós, EL ÓRGANO EJECUTIVO, EN EL RAMO DE DESARROLLO LOCAL, 

CONSIDERANDO: 

l. Que med iante el Decret o Ejecut ivo No. 01/ 2019 de f echa 2 de junio de 2019, pub licado en el Diario 

Oficial No. 101, Tomo No. 423, de l 2 de j un io de 2019, que contiene reformas al Reglamento Interno del 

Órgano Ejecutivo, mediante el artículo 5 se sust ituyó el art ículo 28 y en su numeral 16 se creó el 

M inisterio de Desarro llo Loca l, atribuyéndole sus competencias en el artículo 45-E; 

11. Que med iante el Decreto Ejecutivo No. 20 de f echa 28 de agosto de 2019, publ icad o en el Diario Oficial 

No. 159, Tomo No. 424, de l 28 de agosto de 2019, se reformó el art ículo 45-E, adicionándo le una 

competencia más al M inisterio de Desarro llo Local; d icho art ículo est ablece en el numeral 5) que al 

ministerio le com pet e: "Coordinar el programa social de Ciudad Mujer, con un enfoque al desarrollo de 

la población; as í como cumpli r las atribuciones est ab lecidas en las leyes o reglamentos a cargo de las 

antiguas Secretaría Naciona l de la Fam ilia o Secret aría de Inclusión Social", entre ellas la Coordinación 

del Nacional de Atención Integra l a los Progra mas de los Adu lt os Mayores-CONAIPAM; se creó el 

Departamento de Aten ción a Personas Adultas M ayores y que t iene por objet ivo promover y orientar la 

plena inclusión, int egración y participación de las pe rsonas adultas mayores a la sociedad, a parti r de un 

enfoq ue de envejecimiento act ivo y sa ludable, apl icado desde los lineam ientos est rat égicos est ablecidos 

en el MINDEL. 

111. Que med iante Decreto Ejecutivo nú mero 41 de fecha doce de diciembre de l dos mil diecinueve, 

pub licado en el Diario Oficial No. 239, Tomo No. 425, de l 18 de diciembre de 2019, se introd ujeron 

reformas al Reglamento Interno de l Órgano Ejecut ivo, adiciona ndo al Títu lo 11, Capítulo 11, los art ículos 

45-F y 45 G; el artículo 45-F, relat ivos al funcionamiento y atribuciones del M inist erio del Desa rrollo 

Loca l; 

IV. Que el artículo 65 del Reglamento Int ern o de l Ejecut ivo est ablece, que la Presidencia de la República y 

cada Secretaría de Est ado se orga niza rán administ rativamente de acuerdo con sus necesidades y a los 

lineamientos que pa ra ello se d ict en; asimismo el artículo 67 de dicho Reglamento seña la entre otras 

cosas que cada Ministerio deberá crear su estru ctura administrat iva, el funcionamiento de cada unidad, 

las atribuciones de cada empleado, et c.; 

Que med iante el Acuerdo M inist erial 02/2019 de f echa veintinueve de agosto de dos mil diecinueve, se 

creó la estructu ra o rganizat iva del M inist erio de Desarrollo Local, para dar cumplimiento a las 

tr ibuciones otorgadas a este m inist er io . 

10". Ave1ú da Sur y Calle M éxico, Bo. San J acinto, San Salvador, 
San Salvador, El Salvador 1 Tel : (503) 2133 - 1201 

1 



* * * ••• * • ~ • * 
* * 
* * * * * 

MINISTERIO DE DESARROLLO LOCAL 

VI. Que mediante el Acuerdo M inist erial 06/2019 a los seis d ías del mes de noviembre de dos mil diecinueve, 

se modificó la estru ctura o rganizativa a fin de operativizar dentro de la m isma el presu puesto aprobado 

para el m inist erio y a su vez se atribuyeron las fun ciones de la Unidad Financiera Instituciona l a la 

Gerencia de Fi na nzas. 

VIl. Que med iante el Acuerdo Minist erial Número 07/2019 de fecha ve intitrés de diciembre del dos mil 

diecin ueve, para efectos de cump li r con las atri bucion es establecidas en el Reglamento Interno del 

Órga no Ejecutivo y con el objeto de mejorar la operatividad de l MINDEL, se aprobó modificar la 

Estructu ra Organ izativa, en el sentido de cambiar de Departamento Lega l a Gerencia Lega l, a fi n de 

fortalecer la gestión lega l instituciona l, am pliando además las fu nciones que en dich a área se rea li zan, 

a f in de est ab lecer que además de llevar a cabo los procesos administ rativos y contenciosos, se encargará 

de bri ndar la Aseso ría Lega l al Despacho M inist erial, central izando la f unción en una sola un idad 

organ izativa . 

VIII. Que med iante el Acuerdo M inist erial Número 022/2020 de f echa diecinueve de febre ro del dos mi l 

ve int e, pa ra dar cumplimiento a lo est ab lecido en la Ley de la Corte de Cuentas de la Repú bl ica, en el 

artículo 34 que establece que: "En las entidades y organismos a que se ref iere el inciso primero del 

Artículo 3 de esta Ley, se establecerá una so la unidad de aud it oría interna, bajo la dependencia directa 

de la máxima autoridad", por t anto se incorporó al Depa rtamento de Audito ría Interna dependiendo de l 

despacho ministerial, además de modificar los nombres de la Unidades Orga nizativas de Depart amento 

Ciudad M ujer sede <nom bre ciudad> a Centro Ciudad Mujer <nombre ciudad>, a f in de dar mayor 

claridad en la identificación de cada uno de los centros de atención. 

IX. Que mediante el Acuerdo M inist erial Nú mero 168/ 2020 de fecha veintitrés de diciembre de dos mil 

ve inte, se modif icó la estructura o rganizat iva, ub ica ndo a la Ofici na de Información y Respuest as y la 

Unidad de Genero dependiendo direct amente de la Gerencia de Planificación y Desarro ll o Instituciona l, 

para facil itar su operatividad y se incorporó al Depart amento de Atención a Personas Adu lta s M ayores, 

depend iendo del Despacho M inist erial, a f in de dar cumplim iento al Artículo cuatro de la Ley de Atención 

Integral para la Persona Adult a M ayor. 

X. Que med iante el acuerdo Nu mero 155/2021 de fecha 23 de agosto de dos mi ve intiu no, se modif icó la 

Est ructu ra Orga n izativa, crea ndo la unidad orga n izativa correspond iente a 1 Despacho Vicemin ist eria l. 

Asimismo se elim inó al Depart amento de Gest ión de Po lít icas y Programas y el Depart amento de Gestión 

de Riesgos y Adaptación al Cambio Climático, debido a que al momento no se contaba con personal que 

integren d ichas un idades, y se mod if icó el nombre del Depart amento de Atención a Personas Adult as 

M ayores a Departamento de Inclusión a Población Vu lnerable a f in de no solo mantener las funciones 

antes designadas sino t ambién inco rporar las fu nciones para da r cumplimiento al decreto 204- Víct imas 

de Graves Violaciones de Derechos Humanos en el M arco del Conflict o Armado Interno. 

XI. Que mediante Decreto Legislat ivo número 210, publi cado en el Dia rio Oficial número 219, Tomo nú mero 

433, de fecha 17 de noviem bre de 2021, se aprobó la creación de la Dirección Nacional de Obras 

Mun icipales (DOM) y la disolución del Fondo de Inversión Social para el Desarrollo Loca l de El Salvador 

(FISDL); que con las facultad es estab lecidas en el art ículo 39 de la citad a Ley el cual reza : "Se facult a de 

f orma plena e irrest rict a a la Dirección Nacional de Obras Municipa les, para que en el ejercicio de las 

f unciones, atribuciones y responsa bilidades que le co rrespondía n al FISDL y que está sucediendo en 

10'. Avenida Sur y Calle México , Bo. San J acinto, San Salvador, 
San Salvad or, E l Salvador 1 Te!: (503) 2133 - 1201 

2 



* * * ••• • • • " * 
* * 
* * * * * 

MINISTERIO DE DESARROLLO LOCAL 

sucediendo en virtud de la presente ley, pueda suscribir Convenio de Cooperación, a través de los 

cuales, se pueda delegar, transferir o ceder aquellas atribuciones, responsabilidades o funciones que 

le competían al FISDL, con el fin de que puedan ser ejecutadas, por cua lq uier otra entidad del 

Estado .... ", se ha resuelto por el M INDEL suscribir los siguientes conven ios: a) Convenio de 

Cooperación lnterinstitucional de Ejecución de Proyectos Ex- FISDL entre la Dirección Naciona l de 

Obras Municipales (DOM) y el Ministerio de Desarrol lo Local de El Salvador (M INDEL); b) Convenio 

de Cooperación lnterinstitucional de Ejecución de Programas Sociales del Ex - FISDL, entre la 

Dirección Nacional de Obras Municipales (DOM) y el Ministerio de Desarrollo Local de El Salvador 

(MINDEL), y e) Conven io de Cooperación lnterinstitucion al para Transferi r la Administración del 

Fondo de Invers ión Naciona l en Electricidad y Telefonía (FINET) entre la Dirección Nacional de Obras 

Municipales (DOM) y el Minist erio de Desa rrollo Loca l (MI N DEL) . 

XII. Que, el Ministerio de Desarrollo Loca l deberá contar con una estructura organ izativa que responda 

a los nuevos desafíos y funciones transferidas, para ell o se ha realizado un análisis de ca mbios y 

modificación a la estructura organ izativa, a fin de poder dar cumplimiento a lo antes mencionado. 

POR TANTO, en uso de sus facultades const ituciona les, con f undamento en los consid erandos anteriores y 

a lo establecido en los artículos 10, 16 numeral 2, 28 numeral16, 45-E, 45-F, 45-G, 65 y 67 del Reglamento 

Interno del Órgano Ejecutivo; 

ACUERDA: 

M odifica r la Estructura Orga nizativa a su vers ión 1.6, a fin de fortalecer la organ ización y poder dar 

cumplimiento a las nuevas funciones transferidas en el marco de los convenios a suscribirse con la Dirección 

Nacional de Obras Municipales. 

El presente Acuerdo ent ra rá en vigencia a partir del 1 de enero de 2022. 

COMUNÍQUESE. 

DIOS, UNIÓN LIBERTAD 

10' . Avenida Sur y Calle México, Bo. San Jacinto, San Salvador, 
San Salvador, E l Salvador 1 Te!: (503) 2133 - 1201 

3 



* * * ••• * # 1l'li • • 

* * 
* * * * * 

MINISTERIO DE DESARROLLO LOCAL 

ESTRUCTURA ORGANIZATIVA DEL MINISTERIO DE DESARROLLO LOCAL 

DESPACHO M INISTERIAL 

lDEPARTAM ENTO DE 1 
AUDITORÍA INTERNA J 

GERENCIA 

GENERAL 

l u~¡~~~~~' ) r 
UNIDAD DE 

GESTIÓN 

AMBIENTAL j l ooru MENTAL v 
ARCHIVOS 

l DEPARTAMENTO DE 1 1 DEPARTAMENTqDE l FORMULACION DE 
PROYECTOS DE J l ADMINISTRACION 

INFRAESTRUCTURA 

l DEPARTAMENTO l r DEPARTAMENTO DE 
COMUNICACIONES Y 

LEGAL J l RELACIONES 
PÚBLICAS 

l DEPARTAMENTO 1 1 DEPARTAM ENTO '] 
DE GESTIÓN DEL DE ADQUISICIONES Y 

TALENTO HUMANO J l CONTRATACIONES 
INSTITUCIONALES 

l UNIDAD DE 

J 
H DEPARTAMENTO DE J 

GENERO SISTEMAS Y 
TECNOLOGÍA 

l 
GERENOA DE 

J [( 
GERENOA DE 

Jl 
l GERENOA DE J l GERENOA DE J PLAN IFICACIÓN Y 

ASISTENCIA ATENC IÓN INTEGRAL DESARROLLO SOCIAL llGERENOA FINANCIERJJ DESARROLLO 
INSTITUOONAL ALIMENTARIA PARA LA MUJER SOLIDARIO INSTITUOONAL 

l DEPARTAMENTO } { uE AKo;,MoNou J l DEPARTAMENTO~ DEPARTAMENTO J l ATC,'."~~~~ELA } { CENTRO DE l [ } ATENCIÓN A LA DEPARTAM ENTO 1 DEPARTAMENTO][ } 

PLANIF~~ACIÓN 
. DE PROYECTOS Y DE BODEGAS Y MUJER DE DESARROLLO DE DESARROLLO DEPARTAMENTO 

ORGANIZACION y OPERACIONES CONSERVACIÓN MUJER PRODUCTIVO DE PRESUPUESTO 
CALIDAD SANTA ANA SAN MIGUEL SOCIAL 

l OFICINA DE } L[I:PARTAMENTO ~J l CENTRO DE } { CENTRO DE Jl DEPARTAMENTO}~ J 
INFORMACIÓN y COR~~!~~~~~ y 

ATENCIÓN A LA ATENCIÓN A LA DE INCLUSIÓN A DEPARTAMENTO 

MUJER MUJER POBLACIÓN DE DESARROLLO 
RESPUESTAS INSTITUCIONALES COLÓN USULUTÁN VULNERABLE DE CAPACIDADES 

l CENTRO DE } { CENTRO DE J ATENCIÓN A LA ATENCIÓN A LA 
MUJER MUJER 

SAN MARTiN MORAZÁN 

10" , Avenida Sur y Calle México, Bo. San J acinto, San Salvador, 
San Salvador, El Salvador 1 Te!: (5 03) 2133 - 1201 

{ DEPARTAM EN,TO l 
DE TESORERIA 

~ DEPARTAM ENTOJ J 
DE CONTABILIDAD 




